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Γιάννης Λαϊνάς 
Senior Advisor Τομέα Επιχειρηματικού 
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«Προσυμπλήρωση της δήλωσης Φ.Π.Α από τη 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................…………………………..  σελ. 2 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ.9 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 15 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 17 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 Παραθαλάσσιες περιοχές  
Αποκαθίσταται ο χαρακτήρας του παλαιού αιγιαλού και επανέρχεται στην ιδιωτική περιουσία 
του δημοσίου, αφαιρείται η πρόβλεψη για υποχρεωτικό ελάχιστο πλάτος παραλίας και  
προβλέπονται νέα προστατευτικά καθεστώτα για αιγιαλούς και παραλίες που βρίσκονται εντός 
των περιοχών Natura 2000. 
 
Περισσότερα στη σελ.4 
 
Ποινικός Κώδικας 
Θεσμοθετείται η ποινική ευθύνη των νομικών προσώπων σε περιπτώσεις αδικημάτων 
δωροδοκίας.  
 
Περισσότερα στη σελ.4 
 
Προσυμπληρωμένη δήλωση Φ.Π.Α. από 01.01.24 
Οι υπόχρεες σε δήλωση ΦΠΑ επιχειρήσεις από 01.01.24, οφείλουν υποχρεωτικά να προβούν 
στην προσυμπλήρωση εσόδων, εξόδων και αντίστοιχων φόρων στους σχετικούς κωδικούς 
των πινάκων δήλωσης Φ.Π.Α με βάση τα δεδομένα που διαβιβάζουν στην πλατφόρμα 
MyDATA. 
 
Περισσότερα στη σελ.10 
 
Ποινολόγιο για καθυστερήσεις διασύνδεσης POS με Φ.Η.Μ. 
Θεσπίζεται νέο ποινολόγιο για καθυστερήσεις διασύνδεσης POS με Φ.Η.Μ. Αυστηρές 
κυρώσεις για υπόχρεες επιχειρήσεις, παρόχους   τερματικών, παρόχους εμπορικών και 
λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης, παρόχους υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης 
ταμειακών μηχανών ή προγραμμάτων διαχείρισης, εισαγωγείς και κατασκευαστές ταμειακών 
μηχανών.  
 
Περισσότερα στη σελ.11 
 
Κατώτατος Μισθός  
Η νέα διαδικασία για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού για το έτος 2024. 
 
Περισσότερα στη σελ.16 
 

 

  

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 
  

 
 
 
Γιάννης Λαϊνάς 
Senior Advisor Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος και Ρυθμιστικών Πολιτικών, ΣΕΒ  
Linkedin 
 

«Κρίσιμο ζητούμενο η ανάληψη κοινής ευρωπαϊκής δράσης για την απλοποίηση της αδειοδότησης της βιομηχανίας» 

Η επιτάχυνση και ο εξορθολογισμός των αδειοδοτικών διαδικασιών αναδεικνύεται ως ζήτημα βαρύνουσας σημασίας για τις ευρωπαϊκές 

βιομηχανίες, σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσίασε η BusinessEurope σε πρόσφατη πανευρωπαϊκή έρευνα, στην οποία συμμετείχαν 

και ελληνικές βιομηχανίες-μέλη του ΣΕΒ. Μεταξύ άλλων, διαπιστώνεται ότι σε επίπεδο χωρών ΕΕ εξακολουθούν να σημειώνονται  

απαρχαιωμένες, χρονοβόρες και υπερβολικά γραφειοκρατικές διαδικασίες «βιομηχανικής» αδειοδότησης. Το ζήτημα φαίνεται να αποτελεί 

στρατηγικό εμπόδιο τόσο για την ψηφιακή και πράσινη μετάβαση όσο και για τη συνολικότερη αναγέννηση της βιομηχανίας της Γηραιάς 

Ηπείρου. Σχετικά με την έκταση του προβλήματος, να σημειωθεί ότι από τις 240 βιομηχανίες της ΕΕ που συμμετείχαν στην έρευνα: α) το 

83% επισημαίνει ότι οι αδειοδοτικές διαδικασίες αξιολογούνται ως σοβαρό εμπόδιο για να προχωρήσουν σε περαιτέρω επενδύσεις 

στο ευρωπαϊκό έδαφος, β) το  60% αναφέρει ότι η αδειδότηση της μονάδας διήρκησε από 1 έως 6 έτη, με το 83% να αξιολογεί γενικά 

ως ιδιαιτέρως αυξημένους τους σχετικούς χρόνους, γ) το 63% διαπιστώνει σημαντικές καθυστερήσεις κατά το στάδιο της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, για τους εξής λόγους (με σειρά προτεραιότητας): α) μη τήρηση των προβλεπόμενων από νόμο 

προθεσμιών αξιολόγησης του έργου/μη εφαρμογή του κανόνα συνέχισης των αδειοδοτικών σταδίων σε περίπτωση «άπρακτης προθεσμίας» 

από την πλευρά των υπηρεσιών, β) καθυστερήσεις κατά το στάδιο των προβλεπόμενων διαβουλεύσεων με το κοινό, γ) πολλαπλές, 

ταυτόχρονες και σύνθετες υποχρεώσεις περιβαλλοντικών εκτιμήσεων που προκύπτουν από διαφορετικά ευρωπαϊκά νομοθετήματα (μεταξύ 

άλλων προβλέπονται διακριτές διαδικασίες εκτιμήσεων για τα απόβλητα, τα πτηνά, τα ύδατα, την αντιμετώπιση κινδύνου από μεγάλα 

ατυχήματα, τις εκπομπές αερίων, τα σχέδια-προγράμματα, κλπ.). 

Μάλιστα, μέρος των παραπάνω προβλημάτων, φαίνεται ότι παρουσιάζονται με οριζόντιο τρόπο, σε όλα τα στάδια των επιμέρους 

αδειοδοτικών διαδικασιών: από την περιβαλλοντική αδειοδότηση και χωροθέτηση, την εγκατάσταση και τη λειτουργία νέων μονάδων, έως 

και τον εκσυγχρονισμό/ανανέωση/επέκταση υφιστάμενων -ήδη αδειοδοτημένων- μονάδων. Τα προβλήματα στην αδειόδοτηση, με βάση την 

μεταφερόμενη εμπειρία των βιομηχανιών,  οφείλονται κυρίως: στην υποστελέχωση των δημόσιων φορέων (80% των απαντήσεων), 

στην πολυνομία-κακονομία (79%), στον μειωμένο συντονισμό μεταξύ των διαφόρων εμπλεκόμενων φορέων/υπηρεσιών πχ. στο 

πλαίσιο γνωμοδοτήσεων (79%), και τέλος στην πολυδιάσπαση των αδειοδοτικών αρμοδιοτήτων σε επιμέρους υπεύθυνες δημόσιες 

αρχές  (78% των απαντήσεων). Η έρευνα της BusinessEurope, εκτός από τη διαπίστωση του προβλήματος και των γενεσιουργών αιτιών, 

προχωράει ένα βήμα παρακάτω, διερευνώντας πιθανές λύσεις. Οι μεγάλες βιομηχανικές εγκαταστάσεις προκρίνουν, μεταξύ άλλων, τις εξής 

προτάσεις για τον εξορθολογισμό των αδειοδοτικών διαδικασιών των μεταποιητικών δραστηριοτήτων: α) Επέκταση του μέτρου 

των υποχρεωτικών προθεσμιών για την έγκαιρη ανταπόκριση/απόφαση (είτε θετική, είτε απορριπτική) των δημόσιων αρχών, σε όλα τα 

επιμέρους στάδια (86%), β) συχνότερη επικοινωνία μεταξύ των αδειοδοτουσών αρχών και της επιχείρησης  που βρίσκεται σε διαδικασία 

αδειοδότησης για την άμεση επίλυση/αποσαφήνιση κοκ. των ζητημάτων που μπορεί να ανακύπτουν κατά την αξιολόγηση (82%), γ) 

δυνατότητα πρώιμης εκκίνησης ορισμένων έργων/κατασκευών, μετά τα πρώτα-κρίσιμα αδειοδοτικά στάδια των περιβαλλοντικών 

εγκρίσεων  (79%), δ) επιτάχυνση και εξορθολογισμός των διαδικασιών απονομής δικαιοσύνης σε περιπτώσεις προσφυγών (78%), ε) 

διασφάλιση της συνέχισης των αδειοδοτικών σταδίων σε περιπτώσεις άπρακτης παρέλευσης των προθεσμιών που προβλέπονται για 

τη διοίκησης  (77%), στ) επέκταση της ψηφιοποίησης των διαδικασιών (75%), ζ) αυστηρή τήρηση των προθεσμιών διαβούλευσης με το 

κοινό (71%), η) αυστηρή τήρηση των προθεσμιών της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης (70%), θ) περιορισμός του 

ανεξέλεγκτου εύρους που λαμβάνουν συχνά οι διαδικασίες διαβούλευσης (68%) (όχι μόνο του χρονικού αλλά και της έκτασης του 

περιεχομένου), και ι) δυνατότητα χαρακτηρισμού ορισμένων περιπτώσεων επενδύσεων στον τομέα της μεταποίησης ως «υπέρτερου 

δημοσίου συμφέροντος».  

Το Report της BusinessEurope με τα αποτελέσματα της έρευνας και ορισμένες επιπλέον διαπιστώσεις και προτάσεις, έχει τον τίτλο: “Licence 

to transform: SWOT analysis of industrial permitting in Europe - a BusinessEurope survey” και είναι διαθέσιμο στο σύνδεσμο εδώ.  

Μέσω της συγκεκριμένης πρωτοβουλίας, βασικός στόχος όλων των Συνδέσμων των ευρωπαϊκών βιομηχανιών, είναι αφενός να αφυπνιστεί 

ο επόμενος πολιτικός κύκλος της ΕΕ σχετικά με την κρισιμότητα του ζητήματος, αφετέρου να δεσμευτεί και να λάβει τα απαιτούμενα μέτρα 

αναφορικά με τα οριζόντια-κοινά προβλήματα που καταγράφονται.  

 

https://www.linkedin.com/in/lainas-spatial-planning/?originalSubdomain=gr
https://www.businesseurope.eu/sites/buseur/files/media/reports_and_studies/2024-02-13_businesseurope_permitting_swot_analysis_-_final_report.pdf
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Ενέργεια 

Α. Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την κοινή πρόσβαση όλων των ΔΣΜ της Ηπειρωτικής Ευρώπης σχετικά με τις παραδοχές και τη 
μεθοδολογία για την πιθανολογική διαστασιολόγηση του μεγέθους της ΕΔΣ σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 153(2) του Κανονισμού 2017/1485. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) την Πρότυπη Σύμβασης Χρήσης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου της εταιρείας ΔΕΔΑ Α.Ε.. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) το πενταετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2024-2028 των Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου της 
εταιρείας HENGAS. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ε) την εισήγηση της ΔΕΔΑ Α.Ε. για το πλαίσιο τροφοδότησης απομακρυσμένων δικτύων διανομής 
φυσικού αερίου με χρήση ΥΦΑ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Β. Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του ENTSO-e σχετικά με την κοινή τροποποιημένη 
πρόταση των ΔΣΜ της περιφέρειας υπολογισμού δυναμικότητας Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
σχετικά με τη μεθοδολογία υπολογισμού της δυναμικότητας για μακροπρόθεσμα χρονικά πλαίσια. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Γ. Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως τις 15.03.2024 την επικαιροποιημένη εισήγηση της 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης για τη διάκριση 
της ενέργειας για σκοπούς εκτός της εξισορρόπησης και τη θέσπιση της Μεθοδολογίας Προσδιορισμού 
Ενέργειας για σκοπούς εκτός της εξισορρόπησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δ. Η All NEMO Committee θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως τις 04.03.2024 την τροποποίηση των 
προϊόντων που είναι δυνατόν να λαμβάνονται υπόψη στην Ενιαία Σύζευξη Επόμενης Ημέρας κατά 
το άρθρο 40 του Κανονισμού 2015/ 1222 σχετικά με τον καθορισμό κατευθυντήριων γραμμών για την 
κατανομή της δυναμικότητας και τη διαχείριση της συμφόρησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Τηλεπικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 04.03.2024 την τροποποίηση κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρισμού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/76064/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/79932/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/77359/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/79857/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/79995/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/79943/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/79925/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/79948/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-tropopoiisi-kostologisis-kai-logistikoy-diachorismoy/
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β) έως τις 06.03.2024 την τροποποίηση της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 859/6/16-07-2018 «Καθορισμός 
των τεχνικών προδιαγραφών και των ελάχιστων χαρακτηριστικών του χονδρικού προϊόντος 
Εικονικής Τοπικής Αδεσμοποίητης Πρόσβασης (Virtual Local Unbundling – VLU), όπως ορίζεται 
στο Παράρτημα 3 της ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (ΦΕΚ 4505/Β/30.12.2016), σε συνέχεια των 
προσωρινών μέτρων της ΑΠ ΕΕΤΤ 808/02/27.04.2017 (Β’3951)». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) έως τις 14.03.2024 την απόφαση της ΕΕΤΤ αναφορικά με τον καθορισμό κριτηρίων για την ακρίβεια 
και την αξιοπιστία των παρεχόμενων πληροφοριών για τον εντοπισμό του καλούντος τον αριθμό 
έκτακτης ανάγκης 112, σύμφωνα με το άρθρο 217 του Ν. 4727/2020. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 

 

Παραθαλάσσιες Περιοχές 

Κατατέθηκε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο «Όροι 
αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» όπου 
περιλαμβάνονται διατάξεις για την παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας, τους 
ελέγχους, τα διοικητικά μέτρα και τις κυρώσεις. Μεταξύ άλλων σημαντικών ρυθμίσεων, περιλαμβάνεται 
η αποκατάσταση του χαρακτήρα του παλαιού αιγιαλού και η επαναφορά του στην ιδιωτική περιουσία του 
δημοσίου καθώς επίσης αφαιρείται η πρόβλεψη για υποχρεωτικό ελάχιστο πλάτος παραλίας (ζητήματα που 
ανέκυψαν μετά τον ν.4607/2019). Επιπλέον προβλέπονται νέα προστατευτικά καθεστώτα για αιγιαλούς και 
παραλίες που βρίσκονται εντός των περιοχών Natura 2000. Με τις διατάξεις του νομοσχεδίου δεν 
μεταβάλλεται το καθεστώς του ν.2971/2001 που διέπει τις διαδικασίες παραχώρησης χρήσης για την 
εκτέλεση έργων, και δεν θίγονται υφιστάμενες διατάξεις που αφορούν σε Επιχειρηματικά Πάρκα, Ειδικά 
Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Δημόσιων Ακινήτων και τα Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Στρατηγικών 
Επενδύσεων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ποινικός Κώδικας 

Ψηφίστηκε ο ν.5090/2024 με τίτλο «Παρεμβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 
για την επιτάχυνση και την ποιοτική αναβάθμιση της ποινικής δίκης – Εκσυγχρονισμός του νομοθετικού 
πλαισίου για την πρόληψη και την καταπολέμηση της ενδοοικογενειακής βίας». Στόχος του εν λόγω σ/ν 
είναι η επιτάχυνση και η ποιοτική αναβάθμιση της ποινικής δίκης. Κεντρικό στοιχείο των παρεμβάσεων 
αποτελεί η αυστηριοποίηση των προβλεπόμενων ποινών. Ενδεικτικά αναφέρονται: αναστολή των ποινών 
φυλάκισης έως ένα (1) έτος, έκτιση των ποινών φυλάκισης άνω του ενός (1) έτους και μέχρι δύο (2) έτη, 
κυρίως με εναλλακτικούς τρόπους, με μετατροπή είτε σε χρηματική ποινή είτε σε κοινωφελή εργασία και 
έκτιση ποινής φυλάκισης ακόμα και σε περιπτώσεις πλημμελήματος (αφορά και σε επιχειρηματικά 
στελέχη). Ακόμα, εισάγεται η έννοια της ευθύνης των νομικών προσώπων για εγκλήματα 
δωροδοκίας και καταργείται η κατ΄ έγκληση ποινική δίωξη της κακουργηματικής απιστίας σε βάρος 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 

Για το ιστορικό του νομοσχεδίου πιέστε εδώ  και για το ν.5090/2024 πιέστε εδώ 

https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-tropopoiisi-apofasis-eett-anaforika-me-to-chondriko-proion-vlu/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-kathorismos-kritirion-gia-ton-entopismo-kaloynton-to-112/
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=01e0519a-0bc8-405a-95a4-b11801856ee5
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=d1e6b29e-d8a1-4ca9-8dd2-b1120005f3f0
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100030
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Περιβαλλοντική Αδειοδότηση  

α) Καθορίστηκαν τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περιβαλλοντικά 
αδειοδοτημένων έργων εξορυκτικών και συναφών δραστηριοτήτων της 5ης Ομάδας της 
κατάταξης του άρθρου 1 του ν. 4014/2011. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Καθορίστηκαν τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περιβαλλοντικά 
αδειοδοτημένων λιμενικών έργων της 3ης Ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του ν. 4014/2011. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εκπομπές Αερίων Θερμοκηπίου 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον τρόπο κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Σφράγιση Εγκατάστασης – Αιθυλική Αλκοόλη 

Καθορίστηκαν: α) οι όροι, η διαδικασία, ο τρόπος και τα όργανα σφράγισης και αποσφράγισης 
εγκατάστασης, β) η έννοια της εγκατάστασης, γ) η διαδικασία, οι όροι και οι προϋποθέσεις 
δημοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών, των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των 
επιβαλλόμενων κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης αυτών και δ) οι 
όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, κατά την 
κατοχή, παρασκευή, εμφιάλωση ή διάθεση αιθυλικής αλκοόλης ή αλκοολούχων ποτών.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φυσικό Αέριο 

Καθορίστηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές, τα αρμόδια όργανα, οι όροι και οι προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας πρατηρίων, με εγκατάσταση διατάξεων παροχής (σημεία ανεφοδιασμού) 
συμπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), συμπιεσμένου βιομεθανίου και συμπιεσμένου μείγματος 
φυσικού αερίου-βιομεθανίου σε τροχοφόρα οχήματα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κεφαλαιαγορά 

Αποφασίστηκε η εγγραφή συνδεδεμένων αντιπροσώπων ΑΕΠΕΥ, ΑΕΕΔ, ΑΕΔΑΚ και ΑΕΔΟΕΕ 
διευρυμένου σκοπού σε μητρώο. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Απαγόρευση προωθητικών ενεργειών και λίστα προϊόντων που υπόκεινται σε έλεγχο για 
ανατιμήσεις 

α) Εξειδικεύθηκαν οι κατηγορίες προϊόντων (ενδεικτικά, καθαριστικά και προσωπική υγιεινή) και 
προωθητικών ενεργειών (ενδεικτικά εκπτώσεων και δώρων και δώρων σε πολυ-συσκευασίες) που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 5082/2024, οι εκπτώσεις, πιστώσεις 
και άλλες παροχές, η διαδικασία ελέγχου και επιβολής κυρώσεων, καθώς και η κλιμάκωση των 
προστίμων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ και εδώ 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200874
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200962
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207776
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200412
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200402
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207769
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200640
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201115
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β) Αποφασίστηκε ο περιορισμός του ύψους λειτουργικού κόστους για τις περιπτώσεις που αφορούν 
“τον εξορθολογισμό των τιμών βρεφικού γάλακτος”, η διαδικασία ελέγχου και επιβολής των κυρώσεων 
που αποστέλλονται στην Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Παραχώρηση αιγιαλού 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση περί καθορισμού όρων, προϋποθέσεων, τεχνικών 
θεμάτων, αναγκαίων λεπτομερειών και διαδικασίας για την παραχώρηση απλής χρήσης 
αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, 
λίμνης και πλεύσιμου ποταμού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Μέσα Πληρωμής 

Θεσπίστηκαν ρυθμίσεις για την αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενέργεια 

α) Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον καθορισμό του τρόπου υπολογισμού 
του μηχανισμού διακύμανσης και των συντελεστών του Ειδικού Τιμολογίου σχετικά με την 
επισήμανση προϊόντων προμήθειας και λογαριασμών κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Καθορίστηκε το «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός 
Πελάτης» και «Μη Οικιακός Πελάτης» για τον μήνα Ιανουάριο του 2024.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Σύσταση Εταιρειών 

Δημοσιεύθηκαν τα νέα πρότυπα καταστατικά για την σύσταση εταιρειών μέσω της Υπηρεσίας 
μιας Στάσης (ΥΜΣ) και της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας μίας Στάσης (e-ΥΜΣ).  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Αλκοολούχα Ποτά 

α) Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση με θέμα «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Καθορίστηκαν οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά, οι ποσότητες και η διαδικασία 
παραλαβής αλκοολούχων ποτών και καπνικών προϊόντων με απαλλαγή από τις 
δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις από το Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Ανάπτυξη της Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (CEDEFOP). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

Καθορίστηκαν οι διατιθέμενες πιστώσεις συνεχιζόμενων έργων του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) έτους 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200631
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200639
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200744
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200742
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200980
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200556
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200617
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200988
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200943
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Πετρέλαιο 

Κυρώθηκε η τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αριθ. 18 «Προϋποθέσεις και 
μέτρα ασφάλειας για τις εργασίες φόρτωσης ή εκφόρτωσης ή μετάγγισης χύμα πετρελαίου ή 
χύμα υγρών χημικών (ή και καταλοίπων τους) ή χύμα υγροποιημένων αερίων που 
μεταφέρονται με δεξαμενόπλοια». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 
Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Επικοινωνία 

Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων: 

α) Ορίστηκαν οι τιμές των παρεχόμενων υπηρεσιών χονδρικής πρόσβασης για την εταιρεία 
«RURALCONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» για το 2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Καθορίστηκε η διαδικασία χρέωσης εξόδων εποπτείας και ελέγχου φάσματος προς 
διοικούμενους, στους οποίους επιβάλλονται οι προβλεπόμενες κατά τον νόμο κυρώσεις. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Αποφασίστηκε ο έλεγχος και η επικαιροποίηση του κόστους ανάπτυξης και λειτουργίας δικτύου 
ψηφιακής ευρυεκπομπής εθνικής εμβέλειας (ΚΑΛΔ) και περιφερειακής εμβέλειας (ΚΑΛΠΔ) για την 
υπηρεσία μεταφοράς και διανομής περιεχομένου εθνικής και περιφερειακής εμβέλειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

δ) Αποφασίστηκε η προσαρμογή των εν ισχύ αποφάσεων Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης 
Ραδιοφάσματος ενόψει της έναρξης λειτουργίας του Συστήματος Διαχείρισης Φάσματος (ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Με απόφαση της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών θεσπίστηκε ο Κανονισμός 
για την Ασφάλεια Δικτύων και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Ανάπτυξης της εταιρείας «Εταιρεία Διανομής Αερίου Θεσσαλονίκης – 
Θεσσαλίας Α.Ε.» για το Δίκτυο Διανομής Θεσσαλονίκης και το Δίκτυο Διανομής Θεσσαλίας για την 
περίοδο 2023-2027. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Εγκρίθηκε ο Κανονισμός Τιμολόγησης του Τερματικού Σταθμού Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου 
«Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπολης». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201062
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200260
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230207784
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200671
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200958
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200551
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200259
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200464
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γ) Εγκρίθηκε η μελέτη Πρόβλεψης Παρακράτησης ΥΦΑ κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2.1 του 
Κώδικα Διαχείρισης του Τερματικού Σταθμού Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου «Ανεξάρτητο Σύστημα 
Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπολης». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

δ) Καθορίστηκαν οι χρεώσεις χρήσης του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΕΔΔΗΕ). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ε) Καθορίστηκε το Απαιτούμενο Έσοδο και η Έγκριση Τιμολογίου για την Βασική Δραστηριότητα 
Διανομής Φυσικού Αερίου της Δημόσιας Επιχείρησης Δικτύων Διανομής Αερίου για την Ρυθμιστική 
Περίοδο 2023-2026. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

στ) Αποφασίστηκε η χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης 
στις διεθνείς διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 943/2019. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ζ) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης, με σκοπό την βελτίωση της επίλυσης 
Διαδικασίας Ενοποιημένου Προγραμματισμού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

η) Καθορίστηκε το Απαιτούμενο Έσοδο και εγκρίθηκε το τιμολόγιο για την βασική δραστηριότητα 
διανομής φυσικού αερίου του Δικτύου Διανομής του Διαχειριστή με την επωνυμία «HELLENIC NATURAL 
GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
(δ.τ. «HENGAS A.E.») για την ρυθμιστική περίοδο 2023-2026. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 
 
 
Σωτηρία Καλαντζή 
Associate Advisor Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος και Ρυθμιστικών Πολιτικών, ΣΕΒ  
Linkedin 

 
«Προσυμπλήρωση της δήλωσης Φ.Π.Α από τη διαβίβαση δεδομένων στην πλατφόρμα MyDATA| Η νέα 
Υπουργική Απόφαση» 
Η ψηφιακή πραγματικότητα της πλατφόρμας MyDATA έχει διαμορφώσει ένα νέο μοντέλο συνεργασίας μεταξύ 
επιχειρήσεων και φορολογικών αρχών. Η φορολογική διοίκηση συνεχίζει δυναμικά να μετασχηματίζεται ψηφιακά 
διαθέτοντας όλο και περισσότερες αυτοματοποιημένες διαδικασίες προς τις επιχειρήσεις για την κάλυψη των 
φορολογικών τους υποχρεώσεων. Κατ’ αντιστοιχία, η καθημερινότητα των οικονομικών/φορολογικών τμημάτων των 
επιχειρήσεων έχει αλλάξει ριζικά στην προσπάθεια τους να προσαρμοστούν και να συνδράμουν στην επιτυχή έκβαση 
του μεγάλου εγχειρήματος της υιοθέτησης των ηλεκτρονικών βιβλίων και της ηλεκτρονικής τιμολόγησης.   
 
Με σκοπό την καλύτερη προσαρμογή των επιχειρήσεων στις ανάγκες που γεννά η πλατφόρμα MyDATA, έχει εκδοθεί 
μία σειρά διευκρινιστικών Υπουργικών Αποφάσεων και εγκυκλίων, επί των ειδικότερων διατάξεων που προβλέπουν την 
ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων στην ΑΑΔΕ. Σε αυτό το πνεύμα κινείται και η πρόσφατη υπ’ αριθμόν Α 
1020/2024/ΦΕΚ Β/865/Υπουργική Απόφαση, με την οποία επιχειρείται να δοθούν απαντήσεις για την υποβολή 
δηλώσεων Φ.Π.Α και τον προσδιορισμό φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων. 
 
Ειδικότερα με την εν λόγω Υπουργική Απόφαση ορίστηκαν η διαδικασία και ο τρόπος λειτουργίας του κανόνα εσόδων – 
εξόδων καθώς και το όριο των ανεκτών αποκλίσεων, κατά την υποβολή φορολογικών δηλώσεων των υπόχρεων νομικών 
προσώπων και οντοτήτων, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του ν.4308/2014.  

• Ως «Κανόνας εσόδων» ορίστηκε ο κανόνας που επιτρέπει, ανά φορολογική περίοδο, την υποβολή εσόδων 

στους αντίστοιχους κωδικούς των φορολογικών δηλώσεων Φ.Π.Α., εφόσον αυτά δεν υπολείπονται των 

δεδομένων εσόδων που έχουν διαβιβαστεί στην πλατφόρμα MyDATA.  

• Ως «Κανόνας εξόδων» ορίστηκε ο κανόνας που επιτρέπει, ανά φορολογική περίοδο, την υποβολή εξόδων στους 

αντίστοιχους κωδικούς των φορολογικών δηλώσεων Φ.Π.Α., εφόσον αυτά δεν υπερβαίνουν τα δεδομένα 

εξόδων που έχουν διαβιβαστεί στην πλατφόρμα MyDATA.  

• Ως «όριο των ανεκτών αποκλίσεων» ορίστηκε το μέγιστο ποσοστό απόκλισης ανά φορολογική περίοδο επί του 

συνόλου εσόδων και επί του συνόλου εξόδων δήλωσης που επιτρέπει την υποβολή εσόδων που υπολείπονται 

και εξόδων που υπερβαίνουν τις αξίες αυτών που διαβιβάστηκαν στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. 

Διευκρινίζεται ότι η περίπτωση αυτή αφορά δεδομένα για τα οποία υφίσταται αντικειμενική δυσκολία διαβίβασης, 

η οποία δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα των υπόχρεων νομικών προσώπων και οντοτήτων.  

Ειδικότερα, διευκρινίστηκε ότι για την υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α η σχετική υποχρέωση καταλαμβάνει τις φορολογικές 
περιόδους από 1.1.2024 και οι υπόχρεες επιχειρήσεις οφείλουν να προσυμπληρώνουν τους σχετικούς κωδικούς του 
πίνακα εκροών, σύμφωνα με τον κανόνα εσόδων και τους σχετικούς κωδικούς του πίνακα εισροών, βάσει του κανόνα 
εξόδων.  
 
Περαιτέρω, τα όρια ανεκτών αποκλίσεων από τον περιορισμό των κανόνων εσόδων – εξόδων καθορίστηκαν σε 30% 
τόσο στην περίπτωση δεδομένων εσόδων όσο και στην περίπτωση δεδομένων εξόδων, ανά φορολογική περίοδο 
δήλωσης φόρου σε σχέση με τα αντίστοιχα δεδομένα που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. Το 
όριο αυτό θα επανεξετάζεται περιοδικά ώστε σταδιακά να εκμηδενισθεί. 
 
Ως προς την αντιμετώπιση των αντικειμενικών δυσχερειών συσχέτισης δεδομένων που μειώνουν τα έσοδα ή αυξάνουν 
τα έξοδα αντίστοιχα προβλέπεται εναλλακτικός τρόπος διαβίβασης των δεδομένων για τα οποία υπάρχει αυτή η 
αδυναμία, ώστε οι δηλώσεις ΦΠΑ να συμφωνούν με τα δεδομένα που έχουν διαβιβαστεί στην πλατφόρμα MyDATA.  
 
Τέλος, και όσον αφορά τα ειδικότερα θέματα περί ετεροχρονισμένης καταχώρισης εξόδων διευκρινίστηκε ότι επιτρέπεται 
η ετεροχρονισμένη δήλωση εξόδων σε επόμενη φορολογική περίοδο ΦΠΑ από αυτή που αντιστοιχεί στην ημερομηνία 
έκδοσης των αντίστοιχων, οπωσδήποτε όμως εντός της χρήσης που αφορούν.  

 

https://www.linkedin.com/in/sotiria-kalantzi-87113699/
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις 

 
 
Πυλώνας 2| Ελάχιστο επίπεδο πραγαμτικού φορολογικού συντελεστή 
 
Τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση  έως την 06η.03 σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με τίτλο: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 του Συμβουλίου, της 15ης Δεκεμβρίου 
2022, σχετικά με την εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου φορολογίας των ομίλων πολυεθνικών 
επιχειρήσεων και των εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Pillar II) και άλλες 
τελωνειακές και φορολογικές διατάξεις». Με το εν λόγω σχέδιο νόμου: α) θεσπίζεται ένα σύστημα 
κανόνων ελάχιστης πραγματικής φορολόγησης, βάσει του οποίου οι εγκατεστημένες στην Ελλάδα 
θυγατρικές εταιρείες, μέλη πολυεθνικών επιχειρήσεων ή ημεδαποί όμιλοι μεγάλης κλίμακας, με 
παγκόσμιο ενοποιημένο κύκλο εργασιών άνω των επτακοσίων πενήντα εκατομμυρίων 
(750.000.000) ευρώ για τουλάχιστον δύο (2) από τα τελευταία τέσσερα (4) οικονομικά έτη, που 
προηγούνται του υπό εξέταση οικονομικού έτους (έτος αναφοράς), υπόκεινται σε φορολογία των 
εταιρικών τους κερδών που παράγουν σε κάθε χώρα, στην οποία δραστηριοποιούνται, εντός και 
εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατόπιν εφαρμογής ελάχιστου πραγματικού φορολογικού 
συντελεστή ύψους δεκαπέντε τοις εκατό (15%), μέσω της ενσωμάτωσης της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 
του Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με την εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου 
φορολογίας των ομίλων πολυεθνικών επιχειρήσεων και των εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας στην 
Ένωση (Pillar II, L 328), β) τροποποιούνται και θεσπίζονται διατάξεις που αφορούν ειδικότερα φορολογικά 
και τελωνειακά ζητήματα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Σύνδεση POS με Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (Φ.Η.Μ.)| Ποινολόγιο 

Στα άρθρα 42- 45 του υπό ψήφιση σχεδίου νόμου με τίτλο «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας 
στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» θεσπίζεται νέο ποινολόγιο σχετικά με τη διασύνδεση 
των ταμειακών μηχανών με τα POS. Ειδικότερα, προβλέπονται αυστηρές κυρώσεις για: α) τις υπόχρεες 
επιχειρήσεις (μέχρι 20.000€), β) τους παρόχους τερματικών (μέχρι 300.000€), γ) τους παρόχους 
εμπορικών/λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης (μέχρι 10.000€), δ) τους παρόχους υπηρεσιών τεχνικής 
υποστήριξης ταμειακών μηχανών ή προγραμμάτων διαχείρισης (1.000€/μη δηλωθέντα πελάτη), ε) τους 
εισαγωγείς και κατασκευαστές ταμειακών μηχανών (10.000€ και ανάκληση άδειας καταλληλότητας του 
μοντέλου της ταμειακής).  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

http://www.opengov.gr/minfin/?p=12441
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=01e0519a-0bc8-405a-95a4-b11801856ee5
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Υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α. και προσδιορισμός του φόρου από τη διαβίβαση στο myDATA 

Ορίστηκε η διαδικασία και ο τρόπος λειτουργίας του κανόνα εσόδων – εξόδων κατά την υποβολή 
φορολογικών δηλώσεων των οντοτήτων του άρθρου 1 του ν.4308/2014. Οι οντότητες αυτές έχουν την 
υποχρέωση να υποβάλλουν τη δήλωση ΦΠΑ  με τα δεδομένα που προσυμπληρώνουν τους σχετικούς 
κωδικούς του πίνακα εκροών, σύμφωνα με τον κανόνα εσόδων και με τα δεδομένα που 
προσυμπληρώνουν τους σχετικούς κωδικούς του πίνακα εισροών, βάσει του κανόνα εξόδων. Η σχετική 
υποχρέωση για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ καταλαμβάνει φορολογικές περιόδους από 
1.1.2024.Περαιτέρω, τα όρια ανεκτών αποκλίσεων από τον περιορισμό των κανόνων εσόδων – εξόδων 
καθορίστηκαν σε 30% τόσο στην περίπτωση δεδομένων εσόδων όσο και στην περίπτωση δεδομένων 
εξόδων, ανά φορολογική περίοδο δήλωσης φόρου σε σχέση με τα αντίστοιχα δεδομένα που έχουν 
διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Διασύνδεση ΦΗΜ με POS |Τροποποίηση τεχνικών προδιαγραφών 

Τροποποιήθηκε η Απόφαση ΑΑΔΕ Α.1098/2022 «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο 
επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών 
και EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας – υποχρεωτική έκδοση 
απόδειξης από Φ.Η.Μ», ως προς την διαδικασία που πρέπει να ακολουθηθεί σε περίπτωση 
προσωρινής βλάβης του ΦΗΜ, ως προς τη διαδικασία προείσπραξης μέσω EFTPOS, καθώς και για την 
εκ νέου απενεργοποίηση του πληκτρολογίου του EFTPOS (άρθρο 8 του παραρτήματος της Α.1088/2023). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Έκδοση παραστατικών από Φ.Η.Μ. που διασυνδέονται με POS 

Παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την αντικατάσταση αποδείξεων λιανικής που έχουν εκδοθεί μέσω 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) που διασυνδέονται με τερματικά ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. αιθυλικής αλκοόλης για παραγωγή φαρμάκων 

Ανακαθορίστηκαν τα πρόσωπα που δικαιούνται να παραλαμβάνουν αιθυλική αλκοόλη, με 
απαλλαγή από τον ΕΦ.Κ μετά από τροποποίηση της ΥΑ Α. 1180/06-08-2021. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δήλωση συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με την ΑΑΔΕ 

Αλλοδαποί Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirers) και Μέσων Πληρωμών (NSPs), προκειμένου να 
συμμορφωθούν προς τις απαιτήσεις υλοποίησης του βασικού πρωτοκόλλου επικοινωνίας μεταξύ 
Ταμειακού Συστήματος και Μέσου πληρωμών -όπως αυτό περιγράφεται στο παράρτημα της Α.1098/2022 
(άρθρα 5 και 7 της Α.1156/2023)- και ανεξαρτήτως του τρόπου διασύνδεσης του ΦΗΜ με το Μέσο 
Πληρωμών, υποβάλλουν τη Δήλωση Συμμόρφωσης έως και την 17η Δεκεμβρίου 2023 με δεσμευτική 
ημερομηνία ολοκλήρωσης των διαδικασιών συμμόρφωσης το αργότερο έως την 31η Ιανουαρίου 2024. 
Περαιτέρω, ημεδαποί ή αλλοδαποί Πάροχοι για τη συμμόρφωσή τους στις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τα οριζόμενα στην Α.1155/2023 (άρθρα 4 και 6 της Α.1156/2023), εφόσον υφίσταται σχετική 
υποχρέωση, υποβάλλουν τη Δήλωση έως και την 17η Δεκεμβρίου 2023 με δεσμευτική ημερομηνία 
ολοκλήρωσης των διαδικασιών συμμόρφωσης το αργότερο έως την 31η Ιανουαρίου 2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a_1020_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a_1020_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a1027fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a1027fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/e_2010_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/e_2010_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a_1008_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a_1008_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a1003fek.pdf


  
 
  
   

  
 
    
 

84 | Ιανουάριος 2024  | σελ. 12 

PV: 3823071.1 

Βεβαιώσεις αποδοχών φορολογικού έτους 2023 |Τύπος, περιεχόμενο, ηλεκτρονική υποβολή 

Καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο των βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από 
επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

myPROPERTY | Ψηφιακή δήλωση Ε9 δωρεών και γονικών παροχών ακινήτων 

Ορίστηκε η αυτόματη σύνθεση της δήλωσης Ε9 στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής δήλωσης 
φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Χρόνος απόδοσης των οφειλόμενων τελών χαρτοσήμου 

Δόθηκαν διευκρινίσεις αναφορικά με τον χρόνο απόδοσης των οφειλόμενων τελών χαρτοσήμου μετά την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 51 του ν.4955/2022, με το οποίο τροποποιήθηκε η παρ. 1 του αρ. 3 
του ΚΝΤΧ, σύμφωνα με την οποία η πληρωμή των τελών χαρτοσήμου διενεργείται το αργότερο μέχρι 
το τέλος του επόμενου μήνα από την ημερομηνία του εγγράφου που χαρτοσημαίνεται. 
Επισημάνθηκαν οι περιπτώσεις, όπου τα τέλη εξακολουθούν να αποδίδονται υπό το προγενέστερο 
καθεστώς, δεδομένου του ότι αυτές ρυθμίζονται από άλλες διατάξεις. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δήλωση Αποθεμάτων Μετάταξης | Ψηφιακή υποβολή μέσω myAADE 

Τροποποιήθηκε η ΠΟΛ. 1199/2016 «Τύπος και περιεχόμενο της «Δήλωσης Αποθεμάτων Μετάταξης» - 
Έντυπο 012 – Φ.Π.Α.» και καθορίστηκε ότι από 1.2.2024, η δήλωση αποθεμάτων μετάταξης 
υποβάλλεται αποκλειστικά μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ανακεφαλαιωτικοί πίνακες Δεκεμβρίου 2023- Συγκέντρωση κεφαλαίου| Ειδικός φόρος πολυτελείας  

Παρατάθηκαν α) μέχρι και τις 2.2.2024, η προθεσμία υποβολής των ανακεφαλαιωτικών πινάκων 
παραδόσεων ή αποκτήσεων αγαθών, αποθεμάτων στη διάθεση συγκεκριμένου πελάτη και 
παρεχόμενων ή λήψεων υπηρεσιών για τον μήνα Δεκέμβριο 2023, με καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής την 26.01.2024, β) μέχρι και τις 2.2.2024, η προθεσμία υποβολής της δήλωσης και απόδοσης 
φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίου, με καταληκτική ημερομηνία την 26.1.2024 και 27.1.2024. Τέλος, 
παρατάθηκε μέχρι και τις 2.2.2024, η προθεσμία υποβολής και απόδοσης του ειδικού φόρου πολυτελείας 
για τον Δεκέμβριο 2023, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής και απόδοσης τις 26.1.2024. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Παραγραφή απαιτήσεων κατά του Δημοσίου μετά την έκδοση τίτλου πληρωμής  

Δόθηκαν διευκρινίσεις επί των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4270/2014 
(Δημόσιο Λογιστικό), αναφορικά με την παραγραφή των απαιτήσεων κατά του Δημοσίου που 
πηγάζουν από φόρο, τέλος ή εισφορά που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κ.Φ.Δ., καθώς και 
από κάθε άλλη διάταξη νόμου, για τις οποίες έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής. Ειδικότερα 
διευκρινίστηκε, αναφορικά με το ειδικότερο ζήτημα της παραγραφής απαιτήσεων μετά την έκδοση του 
τίτλου πληρωμής, ότι -ελλείψει ειδικής ρύθμισης του ΚΦΔ- τυγχάνει εφαρμογής και για τις απαιτήσεις που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΚΦΔ η διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 140 του ν. 4270/2014. Ως εκ 
τούτου, οι απαιτήσεις οι οποίες πηγάζουν από αχρεωστήτως καταβληθέντα φόρο, τέλος ή εισφορά 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κ.Φ.Δ, καθώς και από κάθε άλλη διάταξη νόμου για τις 
οποίες έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής, παραγράφονται μετά την πάροδο πενταετίας από την 
εκκαθάριση του ατομικού φύλλου έκπτωσης (ΑΦΕΚ). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a_1025_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a1015fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a1015fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/e_2007_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/e_2007_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a1017fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/a1017fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a_1012_2024_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/a_1012_2024_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-01/e2001ada.pdf
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Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 
 

ΣτΕ 1311/2023 | Απώλεια πρωτότυπων παραστατικών και αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α 

Η αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. πρέπει, καταρχήν, να συνοδεύεται από πρωτότυπα παραστατικά 
(τιμολόγια, έγγραφα που επέχουν θέση τιμολογίου ή τελωνειακά έγγραφα), προς καταπολέμηση της 
φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής και στην αποτροπή φορολογικής απάτης, ιδίως, δε, στην αποτροπή του 
κινδύνου υποβολής περισσότερων αιτήσεων επιστροφής Φ.Π.Α. για τις ίδιες συναλλαγές. Ωστόσο, ενόψει 
του προαναφερόμενου σκοπού και της αρχής της αναλογικότητας, μπορεί να γίνει δεκτή αίτηση επιστροφής 
που δεν στηρίζεται σε πρωτότυπα αλλά σε αντίγραφα ή διπλότυπα τιμολογίων, εφόσον, πάντως, μεταξύ 
άλλων, ο αιτών αποδείξει ότι τα πρωτότυπα απωλέσθηκαν χωρίς υπαιτιότητά του. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 623/2023 | Ορθή λογιστική απεικόνιση – Χρόνος φορολογίας αφορολόγητων αποθεματικών 

Η παράλληλη μη εμφάνιση εισοδημάτων που φορολογούνται κατ’ ειδικό τρόπο με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης ή των εσόδων που απαλλάσσονται της φορολογίας (ειδικών κατηγοριών 
εισοδημάτων) ούτε στα διανεμόμενα κέρδη χρήσεως ούτε στους προαναφερθέντες ειδικούς λογαριασμούς 
αποθεματικών της ΠΟΛ 1117/1993, με αποτέλεσμα τη «λογιστική απώλειά τους» και την, ως εκ τούτου, στο 
διηνεκές αναστολή, και όχι αναβολή, της φορολογησής τους, έχει ως λογική συνέπεια, σε ό,τι αφορά τη 
φορολογική τους αντιμετώπιση, τη φορολόγησή τους κατά τον χρόνο που προέκυψαν με 
προσθήκη τους ως λογιστικών διαφορών στα φορολογητέα κέρδη χρήσεως της εταιρείας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 646/2022 | Φόρος διανομής μερισμάτων 

Όταν ο αναλογών στα κέρδη κάποιας εκ των περισσοτέρων διανομών φόρος που επέβαλε το 
κράτος εγκατάστασης της διανέμουσας θυγατρικής εταιρείας είναι μεγαλύτερος από τον 
επιβαλλόμενο στην Ελλάδα φόρο, το δικαίωμα έκπτωσης παρέχεται μόνο μέχρι του ύψος του 
φόρου εταιριών που οφείλει η δικαιούχος εταιρία, όχι δε και κατά το υπερβάλλον. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1478/2023 | Απόδειξη ανάλωσης κεφαλαίου προηγούμενων ετών 

Για να ληφθεί υπόψη ανάλωση κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα 
προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από τον φόρο, προς περιορισμό ή κάλυψη της διαφοράς 
μεταξύ του δηλωθέντος από τον φορολογούμενο εισοδήματος και της δαπάνης για την απόκτηση των 
αναφερόμενων στον Κ.Φ.Ε. περιουσιακών στοιχείων, πρέπει να υποβάλλεται με την ετήσια 
φορολογική δήλωση, ως δικαιολογητικό, αναλυτικός πίνακας με τα στοιχεία εσόδων και δαπανών, 
από τον οποίο να προκύπτει το ποσό του αναλωθέντος κεφαλαίου, που αυτός επικαλείται για την 
κάλυψη της διαφοράς της δαπάνης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθ. 
1017701/306/Α0012/ΠΟΛ.1040/2001 υπουργική απόφαση. Η υπουργική απόφαση, κατά το μέρος που 
ορίζει τα αποδεικτικά μέσα (δικαιολογητικά) της ανάλωσης κεφαλαίου προηγουμένων ετών, ευρίσκεται 
εντός των ορίων της εξουσιοδότησης του άρθρου 19 παρ. 5 του Κ.Φ.Ε. Υπό τα δεδομένα αυτά, ο λόγος 
αναιρέσεως ότι για την απόδειξη ανάλωσης κεφαλαίου προηγουμένων ετών δεν απαιτείται η προσκόμιση, 
ως δικαιολογητικού, του «αναλυτικού πίνακα με τα στοιχεία εσόδων και δαπανών», του άρθρου 11 παρ. 10 
της πιο πάνω υπουργικής απόφασης, είναι απορριπτέος ως αβάσιμος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/2444/pol-1040-19-2-2001
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ΣτΕ 1684/2023| Διακοπή προθεσμίας παραγραφής αιτήματος έντοκης επιστροφής 

Για τη διακοπή της παραγραφής της αξίωσης για την καταβολή των τόκων απαιτείται η ενώπιον 
δικαστηρίου εισαγωγή της υπόθεσης που αφορά τη συγκεκριμένη αξίωση και όχι την αξίωση για 
την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων φόρων, χωρίς να ασκεί, από της απόψεως 
αυτής, επιρροή ότι μεταξύ αυτών υπάρχει σχέση κύριας και παρεπόμενης αξίωσης. Αντίθετη 
ερμηνευτική εκδοχή, συνεπαγόμενη την υποχρέωση καταβολής τόκων για χρονικό διάστημα προγενέστερο 
της κατ’ άρθρο 90 παρ. 1 του Κ.Δ.Λ. πενταετίας από την υποβολή της σχετικής αίτησης ή την άσκηση της 
προσφυγής περί έντοκης επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ή περί καταβολής των 
αναλογούντων τόκων, δυσχερώς εναρμονίζεται με τον σκοπό των διατάξεων για την παραγραφή των 
απαιτήσεων κατά του Δημοσίου, με τις οποίες, πέραν της ταχείας εκκαθάρισης των σχετικών εκκρεμοτήτων 
για λόγους ορθολογικότερου οικονομικού προγραμματισμού του κράτους, επιδιώκεται ο κατά χρόνον 
περιορισμός της επιβάρυνσης του κρατικού προϋπολογισμού με τόκους παρελθόντων ετών, για την 
υποχρέωση καταβολής των οποίων το Δημόσιο καθίσταται ενήμερο σε χρόνο απέχοντα πέραν της 
πενταετίας από το γεγονός που αποτέλεσε τη γενεσιουργό αιτία της αντίστοιχης αξίωσης (αχρεώστητη 
καταβολή φόρου) και, κατ’ επέκταση, για την αποτροπή του κινδύνου ανατροπής του οικονομικού του 
προγραμματισμού μετά την πάροδο μακρού και μη δυνάμενου εκ των προτέρων να προσδιορισθεί 
χρονικού διαστήματος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1685/2023| Χρόνος έναρξης τοκοφορίας για αχρεώστητη καταβολή φόρου 

Το έντοκο της επιστροφής του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου υπολογίζεται όχι από την 
άσκηση της προσφυγής, στην οποία περιελήφθη το αίτημα περί επιστροφής των τόκων αλλά από την 
αχρεώστητη καταβολή του φόρου. Και τούτο διότι η εθνική ρύθμιση που περιορίζει τους τόκους στους 
γεγενημένους από την επομένη της ημερομηνίας υποβολής του αιτήματος επιστροφής του αχρεωστήτως 
εισπραχθέντος φόρου τυγχάνει αντίθετη προς το ενωσιακό δίκαιο. Ενόψει τούτων, έχει κριθεί ότι οι 
διατάξεις του άρθρου 21 του Κώδικα νόμων περί δικών του Δημοσίου (κ.δ/γμα της 26.6/10.7.1944, Α΄ 139) 
– οι οποίες εφαρμόζονται για τα ζητήματα που αφορούν την έναρξη της τοκογονίας, λόγω της 
αντισυνταγματικότητας, κατά το μέρος αυτό, του άρθρου 38 παρ. 2 του ν. 1473/1984 αντίκεινται στο 
ενωσιακό δίκαιο, καθ’ ο μέρος ορίζουν ως χρόνο έναρξης της τοκοφορίας τον χρόνο άσκησης της 
προσφυγής, με την οποία υποβάλλεται το αίτημα για επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος, λόγω 
παραβίασης κανόνων του ενωσιακού δικαίου, φόρου  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 2019/2023| Άσκηση προσφυγής για ανάκληση φορολογικής δήλωσης λόγω νομικής πλάνης 

Είναι δυνατή η άσκηση ένδικης προσφυγής για την ανάκληση φορολογικής δήλωσης, λόγω 
νομικής πλάνης και για την επιστροφή του, βάσει αυτής, καταβληθέντος φόρου ως αχρεώστητου 
χωρίς να έχει προηγηθεί η υποβολή ανακλητικής – τροποποιητικής δήλωσης (άρ. 19 ΚΦΔ) και 
χωρίς να ακολουθήσει ενδικοφανής διαδικασία (άρ. 63 ΚΦΔ) σε περιπτώσεις κατά τις οποίες η 
ανάκληση ζητείται κατ’ επίκληση της αντίθεσης των εθνικών φορολογικών διατάξεων προς κανόνες του 
ενωσιακού δικαίου, για ζήτημα, δηλαδή, που η αρμόδια για την εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών 
υπηρεσία θεωρεί, κατά πάγια πρακτική, ότι δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητά της. Αντίθετη ερμηνευτική 
εκδοχή, συνεπαγόμενη την υποχρεωτική τήρηση της κατ’ άρθρο 19 του Κ.Φ.Δ. διοικητικής διαδικασίας και 
για την ανάκληση φορολογικών δηλώσεων, λόγω νομικής πλάνης, πέραν του ότι δεν ευρίσκει επαρκές 
έρεισμα στη διατύπωση των προαναφερόμενων νομοθετικών διατάξεων, παραγνωρίζει τον δικαιολογητικό 
λόγο καθιέρωσης, στις περιπτώσεις αυτές, των γενικών αρχών ανακλήσεως των φορολογικών δηλώσεων, 
τυχόν απόκλιση από τις οποίες θα έπρεπε, λόγω της νομολογιακής προέλευσης και της θεμελίωσής τους 
στις περί νομιμότητας του φόρου συνταγματικές διατάξεις, να συνάγεται σαφώς από το γράμμα των οικείων 
διατάξεων και τον επιδιωκόμενο σκοπό. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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ΣτΕ 1442/2023 | Μεταβατικές διατάξεις για εφαρμογή ηπιότερων διατάξεων  

Η μεταβατική ρύθμιση του αρ. 66 ΚΦΔ με την οποία προβλέπεται ανεπιφύλακτη δήλωση αποδοχής 
της παράβασης της λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων ως προϋπόθεση για την εφαρμογή 
νεότερων και επιεικέστερων κυρωτικών διατάξεων δεν τυγχάνει εφαρμογής καθώς δεν συνάδει με 
την αρχή της αναλογικότητας και με την αρχή της αναλογικότητας του περιορισμού των δικαιωμάτων (άρ.7 
παρ. 1 και 6 παρ. 1 ΕΣΔΑ).  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1469/2023 | Προϋποθέσεις επιστροφής έμμεσου φόρου 

Η κατ’ αρχήν υποχρέωση επιστροφής έμμεσου φόρου, που έχει εισπραχθεί κατά παράβαση του 
ενωσιακού δικαίου, δεν ισχύει, κατ’ εξαίρεση, όταν αποδεικνύεται ότι ο φόρος έχει μετακυλισθεί σε 
άλλα πρόσωπα, οπότε η επιστροφή του στον καταβάλλοντα θα συνεπάγεται τον αδικαιολόγητο 
πλουτισμό του [εφόσον από τη σχετική οικονομική ανάλυση δεν προκύπτει ότι αυτός υπέστη οικονομική 
ζημία λόγω της επιβολής του φόρου (π.χ. λόγω της μείωσης του όγκου των πωλήσεών του), παρότι τον 
μετακύλησε]. Συνεπώς, προϋπόθεση για να εφαρμοσθεί η προβλεπόμενη εξαίρεση είναι η μετακύλιση του 
φόρου σε τρίτα πρόσωπα, ενώ είναι νομικά αδιάφορο από την άποψη αυτή εάν ο φόρος επιβάλλεται και 
στα τυχόν υφιστάμενα περαιτέρω στάδια εμπορίας και εάν οι αντισυμβαλλόμενοι του καταβάλλοντος στο 
στάδιο κατά το οποίο επιβάλλεται ο φόρος έχουν την ιδιότητα του πελάτη λιανικής ή χονδρικής πώλησης.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1440/2023 | Παράλειψη δήλωσης αύξησης αξίας συμμετοχής σε θυγατρική εταιρεία 

Η ανακρίβεια της φορολογικής δήλωσης η οποία συνίστατο στην παράλειψη δήλωσης ως 
φορολογητέου εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις της αύξησης της αξίας της συμμετοχής της 
στη θυγατρική της εταιρεία – προέκυψε από τα βιβλία της ίδιας της ελεγχόμενης, στα οποία είχε 
καταχωρηθεί η, κατά τα ανωτέρω, υπεραξία. Δηλαδή από μη συμπληρωματικά στοιχεία, τα οποία 
μπορούσε να ελέγξει ευχερώς η φορολογική αρχή στο πλαίσιο των ελεγκτικών αρμοδιοτήτων πριν 
από την παρέλευση πενταετίας από το τέλος του έτους υποβολής της οικείας δήλωσης φόρου 
εισοδήματος, προβαίνοντας σε διαφορετική αξιολόγηση της καταχωρημένης αύξησης της αξίας της 
συμμετοχής της ελεγχόμενης, την οποία αύξηση χαρακτήρισε ως αυτόματη υπερτίμηση πάγιων στοιχείων, 
μη συνδεόμενη με απόσχιση κλάδου, και όχι ως απαλλασσόμενη κατ’ άρθρο 3 παρ. 1 του 
ν. 2166/1993 υπεραξία, προκύπτουσα από εταιρικό μετασχηματισμό.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Πρόγραμμα επαγγελματικής κατάρτισης εργαζομένων σε μικρές επιχειρήσεις ΛΑΕΚ 1-49 2022 

Εκδόθηκε η υπ’. αριθ. 148/03/16.01.2024 ΥΑ (Φ.Ε.Κ. Β 766/02.02.2024), η οποία επισημαίνει ότι η 
πληρωμή των ατόμων που συμμετέχουν στα προγράμματα κατάρτισης δύναται να διενεργηθεί από 
την Δ.ΥΠ.Α. χωρίς να συνδέεται απαραίτητα με την πληρωμή του συνόλου των δαπανών του 
προγράμματος. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2166/year/1993/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2166/year/1993/article/3/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/86
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200766
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Πόρος υπέρ e - Ε.Φ.Κ.Α. απασχολούμενων συνταξιούχων 

Εκδόθηκε η Εγκύκλιος 7/5.2.2024 του e-ΕΦΚΑ, με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά με την 
απεικόνιση στην ΑΠΔ και παραδείγματα υπολογισμού του πόρου, μη ανταποδοτικού χαρακτήρα, 
υπέρ e - Ε.Φ.Κ.Α. που θεσπίστηκε από 1.1.2024 σε περίπτωση απασχόλησης συνταξιούχου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

Διαδικασία καθορισμού κατώτατου μισθού 

Δημοσιεύθηκε ο νόμος 5085/2024 (Φ.Ε.Κ. Α’ 17/2.2.2024) που, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνει στο άρθρο 26 
τη διαδικασία καθορισμού του κατώτατου μισθού για το 2024. Σύμφωνα με το νέο χρονοδιάγραμμα της 
διαδικασίας προβλέπεται η αποστολή πρόσκλησης από την τριμελή Επιτροπή Συντονισμού προς τους 
εξειδικευμένους επιστημονικούς φορείς για την αξιολόγηση του ισχύοντος νομοθετημένου κατώτατου 
μισθού και των προτάσεων προσαρμογής του, το αργότερο μέχρι τις 19 Φεβρουαρίου. Ακολουθεί η 
διαβίβαση του υπομνήματος και της τεκμηρίωσης κάθε διαβουλευόμενου προς τους λοιπούς εκπροσώπους 
των κοινωνικών εταίρων με πρόσκληση για προφορική διαβούλευση ως τις 26 Φεβρουαρίου. Την 1η 
Μαρτίου θα πρέπει να γίνει η διαβίβαση όλων των υπομνημάτων και της τεκμηρίωσης των 
διαβουλευομένων, καθώς και της Έκθεσης των εξειδικευμένων επιστημονικών και ερευνητικών φορέων στο 
Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (Κ.Ε.Π.Ε.) για τη σύνταξη του Σχεδίου Πορίσματος 
Διαβούλευσης που θα πρέπει να ολοκληρωθεί το αργότερο ως τις 15 Μαρτίου. Η Εισήγηση της Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης προς το Υπουργικό Συμβούλιο και η έκδοση της νέας Υπουργικής 
Απόφασης για τον νέο κατώτατο μισθό υπαλλήλων και το νέο κατώτατο ημερομίσθιο των εργατοτεχνιτών 
θα πρέπει να γίνει το αργότερο ως τις 22 Μαρτίου. Ο νέος κατώτατος μισθός και το νέο κατώτατο 
ημερομίσθιο θα αρχίσει να ισχύει από την 1η Απριλίου του τρέχοντος έτους. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

Αναπροσαρμογή ανώτατου ορίου ασφαλιστέων αποδοχών και ποσών ασφαλιστικών κατηγοριών  

Εκδόθηκε η υπ’ αριθ. Δ.15/Δ’/3201 ΥΑ (Φ.Ε.Κ Β’ 410/22.01.2024) του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, η οποία αναπροσαρμόζει το ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τον 
υπολογισμό της ασφαλιστικής εισφοράς εργοδοτών και μισθωτών σε 7.373,53€. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ, εδώ και εδώ . 

Επιμόρφωση εργοδοτών και εργαζομένων για θέματα άσκησης καθηκόντων τεχνικού ασφάλειας  

Εκδόθηκε η Εγκύκλιος 2776/15.01.2024 για την εφαρμογή της υπ’ αριθ. 2432/12.01/2024 ΥΑ (Φ.Ε.Κ Β’ 
155/15.01.2024) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, που διευκρινίζει τον τρόπο και τις 
διαδικασίες εφαρμογής της παραπάνω ΥΑ, για την άσκηση των καθηκόντων του τεχνικού ασφαλείας 
σε επιχειρήσεις Β’ και Γ’ κατηγορίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%95%CE%99%CE%A3%CE%A446%CE%9C%CE%91%CE%A0%CE%A3-6%CE%97%CE%A3
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100017
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240200410
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/62%CE%96%CE%9646%CE%9C%CE%91%CE%A0%CE%A3-%CE%A0%CE%917
https://www.efka.gov.gr/sites/default/files/2024-02/%CE%95%CE%93%CE%9A%CE%A5%CE%9A%CE%9B%CE%99%CE%9F%CE%A3%208-13.02.24%20%CE%91%CE%9D%CE%91%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%A3%CE%91%CE%A1%CE%9C%CE%9F%CE%93%CE%97%20%CE%A0%CE%9F%CE%A3%CE%A9%CE%9D%20%CE%91%CE%A0%CE%9F%201.1.24.pdf
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A8%CE%A36646%CE%9D%CE%9B%CE%94%CE%93-%CE%A9%CE%9B%CE%A5
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 

 

 
Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
 
Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ 

στην BusinessEurope και την ΕΕ 

Linkedin 

 
«H πρόταση Οδηγίας για την BEFIT με τη ματιά της BusinessEurope» 

Η πρόταση Οδηγίας για την BEFIT (Business in Europe: Framework for Income Taxation) πλέον λαμβάνει τη θέση 

της CCCTB και έχει ως στόχο την εδραίωση ενός ενιαίου τρόπου υπολογισμού της φορολογικής βάσης για τις 

εταιρείες στην Ένωση. Τα προβλεπόμενα κέρδη για τις εταιρείες, κατά τον ευρωπαίο νομοθέτη, περιλαμβάνουν 

την εξάλειψη της υποχρέωσης συμμόρφωσης με 27 χωριστά πλαίσια και την ενιαία αντιμετώπιση από ένα σημείο 

επαφής, που βρίσκεται στο κράτος μέλος της έδρας της μητρικής του ομίλου. Παράλληλα, βέβαια έχουμε και τις 

συνεχείς εξελίξεις στο διεθνές φορολογικό πλαίσιο, όπως τη συμφωνία στον ΟΟΣΑ για το πλαίσιο φορολόγησης 

που στον «Πυλώνα 2» προβλέπει ελάχιστο εταιρικό φόρο 15%, ώστε να μειωθεί ο φορολογικός ανταγωνισμός 

μεταξύ των κρατών, αλλά και τις εξελίξεις στο πλαίσιο περί Transfer Pricing.  

Η πρόταση για την BEFIT, ως έχει αφορά μεγάλες εταιρίες και ομίλους με κύκλο εργασιών άνω των €750 εκατ., 

όπως δηλαδή και ο Πυλώνας 2 της συμφωνίας του ΟΟΣΑ, με τα κέρδη αυτά να καταγράφονται  σε 2 τουλάχιστον 

από τα 4 τελευταία έτη. Η πρόταση εφόσον υιοθετηθεί θα τεθεί σε ισχύ από τον Ιούλιο 2028. 

Το κύριο σημείο της πρότασης είναι ο ενιαίος τρόπος υπολογισμού της φορολογικής βάσης, για όλο τον 

όμιλο. Στη συνέχεια, βάσει ενός καταρχήν προσωρινού κανόνα που βασίζεται στο μερίδιο των κερδών που 

προέρχεται τα τελευταία χρόνια από την κάθε χώρα, η βάση αυτή κατανέμεται στο κάθε κράτος μέλος και στη 

βάση αυτή επιβάλλει τον εθνικό φορολογικό συντελεστή. Σημειώνεται ότι για την τελική διαμόρφωση της 

φορολογικής βάσης γίνονται αρκετές προσαρμογές, όπως για αποσβέσεις (για εξοπλισμό αναφέρεται ότι γίνονται 

κατά το πρότυπο που ακολουθείται), ζητήματα εξαγορών, ζητήματα ανείσπρακτων απαιτήσεων (όπου απουσιάζει 

για την ώρα μια ρητή αναφορά για την αναγνώριση συμφωνιών διαγραφής απαιτήσεων στα πλαίσια συμφωνιών 

εξυγίανσης). 

Ένα από τα κύρια πλεονεκτήματα για τις εταιρείες, κατά τον νομοθέτη, θα είναι η ικανότητα να 

συμψηφίζουν ζημιές μιας δικαιοδοσίας με κέρδη άλλης, κατά τον υπολογισμό της καθαρής κερδοφορίας 

όλου του ομίλου, ενώ ζημιές του ομίλου θα μεταφέρονται για συμψηφισμό και στο μέλλον.  Βέβαια, η 

πρόταση αυτή διαμορφώθηκε μετά τη συμφωνία στον ΟΟΣΑ, που στην πράξη σημαίνει ότι και με τις προσαρμογές 

αυτές, αθροιστικά σε επίπεδο ομίλου, θα πρέπει να διασφαλίζεται ότι ο όμιλος καταβάλλει ελάχιστο φόρο 15% επί 

των κερδών του, γεγονός που κατά την BusinessEurope απομειώνει σημαντικά την ελκυστικότητα αυτού του 

πλεονεκτήματος. Η  πρωτοβουλία στοχεύει και στην απλοποίηση διαδικασιών, καθώς θα υπάρχει μια υποβολή, 

με ενιαία φόρμα, σε ένα One Stop Shop και συντονισμένοι έλεγχοι από κλιμάκια των εμπλεκόμενων κρατών μελών. 

H BusinessEurope έχει επίσης εκφράσει σημαντικές επιφυλάξεις ως προς το βαθμό που η Οδηγία πράγματι 

συμβάλλει αφενός στην απλοποίηση του συστήματος εταιρικής φορολογίας και αφετέρου στη μείωση του κόστους 

συμμόρφωσης. Συγκεκριμένα, θεωρεί ότι εισάγονται αρκετοί παράγοντες που δημιουργούνε πολυπλοκότητα και 

αβεβαιότητα και ζητάει τουλάχιστον, πριν οριστικοποιηθεί η Οδηγία, να ξεκαθαρίσει το πλαίσιο που είναι σε εξέλιξη 

μετά τη συμφωνία του ΟΟΣΑ και μετά τις τελευταίες αλλαγές στο πλαίσιο για το transfer pricing.  Το κύριο 

μειονέκτημα της πρότασης Οδηγίας είναι ότι δίνει τη δυνατότητα στα κράτη μέλη να αποκλίνουν από το κοινό 

πλαίσιο που, ως αποτέλεσμα, αναιρεί το οφέλη του προτεινόμενου ενιαίου  τρόπου υπολογισμού της φορολογικής 

βάσης. Επιπλέον, προβλήματα θα προκύπτουν και αν, κατά τον υπολογισμό της προσωρινής κατανομής της 

φορολογικής βάσης, βάσει του κανόνα που θα ισχύει, ακολουθήσουν δικαστικές διεκδικήσεις φορολογικών αρχών 

των κρατών μελών. Τέλος, η BusinessEurope βλέπει μια παρέμβαση στην εφαρμογή του κανόνα arms length που 

θα αποκλίνει από τα ήδη εδραιωμένα.  

https://www.linkedin.com/in/konstantinos-diamantouros/?originalSubdomain=be
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Επιχειρηματικό Περιβάλλον 

 

 

Φαρμακευτικά Προϊόντα  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την 29.02.2024 σχετικά με την επανεξέταση 
των κανόνων της ΕΕ ως προς τις αλλαγές σε άδειες κυκλοφορίας των φαρμακευτικών προϊόντων.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ανανεώσιμη Ενέργεια 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την 01.03.2024 τις κατευθυντήριες γραμμές 
σχετικά με τα στοιχεία σχεδιασμού των δημοπρασιών ανανεώσιμης ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενεργειακή Απόδοση 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την 26.02.2024 την αξιολόγηση του 
επιπέδου της ενωσιακής και της εθνικής χρηματοδότησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

  

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13561-%CE%A6%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%B1%CE%BA%CE%B5%CF%85%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B1-%CF%80%CF%81%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1-%CE%B1%CE%BB%CE%BB%CE%B1%CE%B3%CE%B5%CF%82-%CF%83%CE%B5-%CE%B1%CE%B4%CE%B5%CE%B9%CE%B5%CF%82-%CE%BA%CF%85%CE%BA%CE%BB%CE%BF%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%B9%CE%B1%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CE%BE%CE%B5%CF%84%CE%B1%CF%83%CE%B7-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%BD%CF%89%CE%BD-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%95%CE%95-_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14122-%CE%A3%CF%84%CE%BF%CE%B9%CF%87%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%83%CF%87%CE%B5%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%83%CE%BC%CE%BF%CF%85-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%BF%CF%80%CF%81%CE%B1%CF%83%CE%B9%CF%89%CE%BD-%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CF%89%CF%83%CE%B9%CE%BC%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BD%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B5%CF%85%CE%B8%CF%85%CE%BD%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%B9%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%82-_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13824-%CE%95%CE%BD%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%B7-%CE%B1%CF%80%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CF%83%CE%B7-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%80%CE%B5%CE%B4%CE%BF%CF%85-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BD%CF%89%CF%83%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%B7%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%B8%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%B7%CF%82-%CF%87%CF%81%CE%B7%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7%CF%82_el
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

